На №

от

РЕШЕНИЕ № 054/06/99-353/2023

г. Новосибирск

10 марта 2023 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Новосибирской области по контролю в сфере закупок (Комиссия
Новосибирского У ФАС России) в составе:

…

в результате осуществления внеплановой проверки, проведенной на
основании п.2 ч. 15 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной
системе), в связи с поступлением обращения заказчика о Нарушении Закона о
контрактной системе,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское У ФАС России обратилось МБДОУ г. Новосибирска «Детский
сад № 330 «Аринушка» с просьбой выдать предписание об устранении
нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок при
проведении электронного аукциона № 0351300095723000001.

При проведении внеплановой проверки Новосибирским УФАС России
установлено следующее.

В соответствии с п.1 4.1 ст.ЗЗ Закона о контрактной системе в описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости).

2023. МБДОУ г. Новосибирска «Детский сад № 330 «Аринушка» в ЕИС было
размещено извещение о проведении электронного аукциона №
0351300095723000001 на ремонт холодного цеха.

В рамках данной закупки заказчиком были размещены следующие файлы:
«CMeTa.pdf» , «проект контракта.docx», «тех.задание^Ь), «требование к
содержанию, составу заявки на участие в закупке^осх», «деф.ведомость-pdf.

2023. заказчик на основании ст.99 Закона о контрактной системе направил в адрес

Новосибирского УФАС России обращение с просьбой выдать предписание
об аннулировании закупки ввиду наличия в размещенных в ЕИС документах
противоречивой информации.

Так, локальным сметным расчетом (сметой) на ремонт холодного цеха
предусмотрены пункты 38 — 47 (раздел «Отопление и канализация»),
включающие, в частности, разработка трубопроводов, демонтаж
умывальников и раковин и т.д., пункты 48 - 69 (раздел «Варочный цех, кухня,
склад»), включающие, в частности, демонтаж радиаторов, прокладку
внутренних

трубопроводов. Вместе с тем, указанные позиции (п.п. 38 - 69) отсутствуют в
дефектной ведомости ремонтно-строительных работ.

Таким образом, Комиссия Новосибирского У ФАС России считает, что заказчиком
нарушены положения ч.З ст.7 Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного и руководствуясь п.2 ч.15, п.2 ч.22 ст.99 Закона о
контрактной системе, Комиссия Новосибирского У ФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать заказчика нарушившим ч.З ст.7 Закона о контрактной системе.
2. Выдать заказчику - МБДОУ г. Новосибирска «Детский сад № 330 «Аринушка» и

аукционной комиссии предписание об устранении нарушений
законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.